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Abstrakt:

Tato práce zkoumá odezvu detektoru MCP (MicroChannel Plate) a účinnost čítaní

pulzů vytvořených dopadajícimi ionty různých hmotností v rozsahu pouţívaného

hmotnostního spektra počínající od 2 Da do 30 Da. Testy probíhaly na aparatuře

s kryogenickou 22 - pólovou RF iontovou pastí, která se pouţívá pro měření

interakcí iontů. Po vypuštění iontů z pasti dochází k jejich detekci MCP detektorem.

Po této detekci je naměřený signál zpracován diskriminátorem, jehoţ práh je zvolený

na 10 mV. Důsledek zvoleného prahu diskriminátoru na měření je ztráta pulzů

s amplitudou niţší neţ 10 mV. Z naměřených dat jsme porovnali procentuální ztráty

pulzů pro měřené ionty a zároveň jsme odhadli horní hranici ztráty pulzů. Získané

výsledky budou pouţity pro vyhodnocení měření na aparatuře s iontovou pastí.
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Abstract:

This paper investigates response of the MCP (MicroChannel Plate) detector and the

counting efficiency of pulses produced by ions of different masses found in the used

mass spectrum starting from 2 Da up to 30 Da. Tests were performed on an apparatus

with a cryogenic 22-pole RF ion trap which is used to measure ion interactions. After

the ions are released from the trap, they are detected by the MCP detector. Upon

detection, the measured signal is processed by a discriminator which has a threshold

of 10 mV. The consequence of the chosen discriminator threshold is a loss of pulses

with an amplitude of less than 10 mV. From the measured data, we compared the

relative losses of pulses for the chosen ions. At the same time we estimated the upper

limit of the loss of pulses. The obtained results will be used to evaluate the

measurements on the apparatus with the ion trap.
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Abstrakt:

Táto práca skúma odozvu detektora MCP (MicroChannel Plate) a účinnosť počítania

pulzov vytvorených dopadajúcimi iónmi rôznych hmotností v rozsahu pouţívaného

hmotnostného spektra začínajúc od 2 Da do 30 Da. Testy prebiehali na aparatúre s

kryogenickou 22 – pólovou RF iónovou pascou, ktorá sa pouţíva na merania

interakcií iónov. Po vypustení iónov z pasce dochádza k ich detekcii MCP

detektorom. Po ich detekcii je nameraný signál spracovaný diskriminátorom, ktorého

prah je zvolený na 10 mV. Dôsledok zvoleného prahu diskriminátora na meranie

je strata pulzov s amplitúdou niţšou ako 10 mV. Z nameraných dát sme porovnali

percentuálne straty pulzov pre merané ióny a zároveň sme odhadli hornú hranicu

straty pulzov. Získané výsledky budú pouţité pri vyhodnotení meraní na aparatúre s

iónovou pascou.
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Úvod / Předmluva

Bakalárska práca sa zaoberá štúdium odozvy MCP pri dopade rôznych iónov. Našim

cieľom je overenie funkcie detektora pri jeho pouţití v experimente iónovej pasce pri

nízkych teplotách odpovedajúcím energiám v jednotkách meV. Ióny sú následne

urychľované napätím na detektor. Nízkoteplotnou pascou zaručujeme veľmi malé

hodnoty energie jednotlivých iónov. Spolu s následným urýchľovaním zaručujeme

rovnakú energiu dopadajúcich iónov a rozlišujeme ich len podľa hmoty. Pouţívame

hmotnostné spektrum so širokým rozsahom (od 2 Da do 30 Da). Nastreľujeme

postupne jednotlivé kladné íóny. Po detekcii iónu v MCP pokračuje signál do

diskriminátora. Jeho prah je nastavený na napätie 10 mV. Práca sa zaoberá, aké

percento z nameraných pulzov strácame kvôli zvolenému prahu diskriminátora.
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1. Metódy detekcie iónov

Metód na detekciu častíc je veľa. My však budeme pracovať s kladnými iónmi a

preto sa zameriame na metódy detekcie ionizujúceho ţiarenia. Spomenuté budú aj

nejaké základné metódy, ktoré nevyhovujú nášmu experimentu, ale kvôli aspoň

malému prehľadu moţností detekcie ionizujúceho ţiarenia sme sa rozhodli ich

zdokumentovať.

1.1 Ionizačné komory

Ionizačná komora je plynový detektor, ktorý meria mnoţstvo ionizácie vytvorenej

nabitou časticou letiacou cez komoru. Vieme detektovať aj neutrálne častice vďaka

sekundárnym nabitým časticiam, ktoré vznikajú pri interakcii primárnych častíc

s jadrami alebo elektrónmi plynu v komore. Nabité častice zmeriame z vytvorených

párov nabitých častíc, ktoré vznikli ionizáciou vplyvom letiacej častice, pomocou ich

separácie za pouţitia elektrického poľa. Katóda aj anóda priťahujú príslušné častice,

kde zaznamenáme signály. Ak je častica absorbovaná v komore, tak je detektor

schopný zmerať jej energiu.

Ionizačná komora pozostáva z dvoch vzájomne paralelných elektród v hermeticky

uzavretej komore naplnenej plynom, ktorý dovoľuje prechod elektrónom a iónom.

Napätie na elektródach vytvára homogénne elektrické pole. V princípe namiesto

plynu moţeme pouţiť nejakú kvapalinu, dokonca aj pevné médium. Hlavné

vlastnosti ionizačných komôr sa nemenia v závislosti na stave média v komore.
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Obr. 1: Schéma jednoduchej ionizačnej komory [1]

1.2 Scintilačné detektory

Scintilátor funguje v dvoch fázach. Najprv by mal konvertovať excitáciu, napríklad

strata energie častice pri dopade za vzniku svetelného záblesku. Následne by mal toto

svetlo preniesť do nejakého optického zosilňovača (fotonásobiča, fotodiódy).

Hlavnou nevýhodou takejto nepriamej detekcie je, ţe potrebujeme oveľa väčšiu

energiu na vytvorenie jedného fotoelektrónu ako je potrebné napríklad pre

vytvorenie páru elektrón – diera v ionizačnej komore. Táto nevýhoda sa kompenzuje

moţnosťou vytvorenia scintilátora veľkých rozmerov a hmotnosti (desiatky metrov a

stovky ton) za relatívne nízku cenu. Preto sú vyuţívané hlavne vo vysoko

energetickej fyzike. Hlavnými charakteristikami scintilátorov sú: efektivita

scintilácie, emisné spektrum a čas rozpadu scintilačného svetla. Scintilačnú efektivitu

definujeme ako pomer energie emitovaných fotónov a celkovej absorbovanej energie

v scintilátore. Emisné spektrum má zvyčajne maximum (môţe ich byť aj viac) na

určitej charakteristickej vlnovej dĺţke. Scintilačný záblesk je charakteristický

rýchlym nástupom a výraznejšie dlhším exponenciálnym rozpadom s rozpadovým

časom typickým pre scintilačný materíal. Často je potrebných viacero

exponenciálnych členov na opis tvaru svetelného pulzu. V tom prípade máme
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niekoľko časov rozpadu, ktoré sú potrebné na opis hrany pulzu. Existuje viacero

typov scintilačných materiálov. Anorganické kryštály, organické zlúčeniny, dokonca

sa odlišujú aj skupenstvom, kedy sa pouţívajú kvapaliny alebo plyny. S iným

materiálom sa mení aj scintilačný mechanizmus. V anorganických materiáloch je

mechanizmus zaloţený na pásovom modele kryštalických látok, ten budeme

vysvetlovať v ďaľšej podkapitole. Organické scintilátory sú polyméry plastov,

kvapaliny alebo kryštály, ktoré nie sú veľmi vyuţívané. Naopak najčastejšie

pouţívané sú plastové scintilátory zaloţené na tom, ţe polyméry obsahujú benzénové

kruhy v ich molekulovej štruktúre. Potom tieto materiály svetielkujú po energetickej

depozícii nabitej častice. Avšak vyţiarené svetlo v rozsahu ultrafialového svetla a

absorbčná dĺţka tohto svetla je relatívne krátka. Z tohto dôvodu sa do materiálu

pridávajú optické zosilňovače. Tie posúvajú vlnovú dĺţku tak, aby bolo vyţiarené

svetlo v rozsahu maximálnej citlivosti typického fotonásobiča.

1.3 Polovodičové detektory

Spôsob fungovania týchto detektorov je, ako sme uţ spomínali, zaloţený na pásovom

modele kryštalických látok. V základe teórie sú diskrétne energie elektrónov

jednotlivých atómov alebo iónov v celom kryštále spojené a vytvárajú energetické

pásy. Podľa Pauliho princípu, kaţdý pás môţe obsahovať len obmedzené mnoţstvo

elektrónov. To znamená, ţe niektoré nízko energetické pásy sú naplnené elektrónmi,


[…]

w

[mV] 27,38 7 23 4 21,4 8 18,97 7
xc

[mV] 27,7 4 23,52 2 17,96 5 15,73 4
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Graf 12: Porovnanie fitov hodnôt rôznych iónov

Graf 13: Priblíţenie porovnania fitov, pre vizuálny odhad mnoţstva stratených

pulzov voľbou diskriminačnej úrovne
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Nakoniec sme určili, koľko dát strácame s nastaveným prahom diskriminátora na

10 mV. Postupovali sme nasledovne. Zobrali sme funkciu popisujúcu fit (znač. f(x))

nameraných dát pre príslušné ióny. Vypočítali sme určitý integrál funkcie f(x)

s medzami od 0 do 200 mV.

∫

(10)

Tým sme určili obsah plochy pod funkčnou krivkou na rozsahu napätia od 0 do

200 mV. Rovnako sme určili obsah plochy pod funkčnou krivkou na rozsahu napätia

od 0 mV do prahu na diskriminátore, ktorý je rovný 10 mV.

∫

(11)

Na záver sme podielom obsahov plôch a určili stratu pulzov vplyvom

diskriminačnej úrovne. Hodnoty sme previedli do percentuálnej straty. Rovnakým

postupom sme určili stratu dát pre meraný rozsah napätia od 3,4 do 200 mV

s prahom na diskriminátore 10 mV. Prípad nulového triggera berieme ako

hypotetický ideálny stav, kedy by sme zaznamenali všetky ióny bez vplyvu šumu.

Výsledok sme zdokumentovali v tabuľke 4.

Tabuľka 4: Určenie hodnoty
percentuálnej straty dát pri

prahu 10 mV

Trigger 3,4 mV 0 mV

Ióny Strata [%] Strata [%]

3,4 4,2

5,4 6,6

8,4 10,5

10,5 13,0
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Graf 14: Odhad straty pulzov v závislosti na hmote iónov v logaritmických škálach

V grafe vidíme, ţe závislosť je v podstate mocninová s ľahkým poklesom vo vyšších

hodnotách hmoty. Vzhľadom na pouţívané hmotnostné spektrum môţeme povedať,

ţe strata pre ióny s hmotou 30 Da by nemala prekročiť 15 %. Tým sme určili hornú

hranicu chyby, akej sa dopúšťame pri meraní so zvoleným prahom 10 mV na

diskriminátore a zároveň sme porovnali straty medzi jednotlivými hmotami.
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Záver

Zisťovali sme odozvu MCP pri nastreľovaní rôznych iónov. Pouţívaný

diskriminátor na aparatúre iónov pasce má nastavený prah na 10 mV. Zaujíma nás,

akej chyby sa dopúšťame (koľko percent pulzov strácame) pri tejto hodnote prahu

pre všetky merania za pouţitia iónov o rôznych hmotnostiach. Vybrali sme si 4 ióny

z hmotnostného spektra v rozsahu 2 aţ 30 Da. Jednalo sa o kladné ióny. Zbieranie

dát prebiehalo za pomoci osciloskopu. Určili sme si počet pulzov, ktorý chceme

namerať na následné vyhodnotenie. Závislosť pulzov na napätí na osciloskope

pripomína Poissonové rozdelenie. Pre nás podstatná časť závislosti bola jej oblasť

v okolí amplitúdy 10 mV. Preto sme merali v dvoch vzájomne sa prekrývajúcich

rozsahoch, aby sme dosiahli väčšej presnosti merania v pre nás zaujímavej oblasti

závislosti. Namerané dáta sme následne previedli do histogramov. Zistili sme

hodnoty stredov jednotlivých binov, ktoré sme nafitovali lineárnou kombináciou

gaussiánov podľa zdroju [10]. Nakoniec sme zistili plochu pod získanými fitmi a

určili, koľko percent pulzov strácame s nastaveným prahom na diskriminátore.

Učinili sme tak pre našu konkrétnu hodnotu triggera na osciloskope (3,4 mV) a

zároveň sme odhadli, akej maximálnej chyby sa môţeme dopúšťať tým, ţe

zoberieme do úvahy idealný stav, kedy zaznamenáme všetky ióny bez vplyvu šumu.

Prehľad výsledkov sme vloţili do tabuľky 4 a hodnoty straty v závislosti na hmote

príslušných iónov sme vykreslili do grafu 14. Pouţili sme logaritmickú škálu na obe

osy grafu a je zrejmé, ţe sa jedná o mocninovú závislosť pre väčšinu závislosti.

Najťaţší ión pouţitý pri meraní mal hmotu 28 Da. Strata pulzov pri tomto ióne

s triggerom 3,4 mV bola 10,5%. Môţeme odhadovať z tvaru závislosti, ţe strata pre

najťaţšie pouţívané ióny pri meraní (hmota 30 Da) nebude presahovať 13%. Odhadli

sme teda hornú hranicu straty s nastaveným prahom diskriminátora na 10 mV.

Zároveň sme aj porovnali straty pre jednotlivé ióny.

V prípadoch, kedy sú študované ióny s podobnými hmotami (príklad v kapitole 2.1.),

je vplyv zvoleného prahu diskriminátora na počet detekovaných iónov v jednotkách

percent. Ak sú zároveň sledované veľmi ľahké aj veľmi ťaţké ióny, tak by bolo

vhodné predradiť pred diskriminátor vhodný zosilovač s odpovedajúcou šírkou

pásma väčšou ako 100 MHz a upraviť diskriminačnú úroveň. Príklad zosilovača,

ktorý bude moţné pouţiť nájdete na [12]. V tejto práci bola zavedená metóda
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kontroly vhodnosti nastavenia prahu diskriminácie pre detekciu rôznych iónov

v experimente nízkoteplotnej iónovej pasce. To je dôleţité aj pre ďalšie merania,

pretoţe vlastnosti detektora sa môţu v čase zmeniť.
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