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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Student Erik Vanko se hned od počátku řešení bakalářské práce věnoval rešerším a přípravě

měření. Pravidelně konzultoval postup práce a prováděl potřebná experimentální měření.

V předkládané práci se Erik Vanko zaměřuje na studium odezvy mikrokanálkové destičky při

dopadu různých iontů o stejné energii a diskutuje vliv volby prahu diskriminátoru. Pro srovnání

účinnosti detekce iontů kvantitativně porovnává experimentálně zjištěné histogramy výšek pulzů.

Při měření úspěšně zvládl použití moderního osciloskopu a statistické zpracování velkého

množství dat. Získané výsledky budou použity při vyhodnocování dat z měření reakcí iontů a

molekul v nízkoteplotní radiofrekvenční pasti.

V práci jsem nalezl pouze malý počet tiskových chyb, které výrazně neovlivňují porozumění textu,

jako je například odkaz na jiný obrázek. Grafická úroveň práce je průměrná.

Předkládaná bakalářská práce obsahuje úvod a shrnutí základní teorie potřebné pro popis

studovaného problému. Při řešení práce byla použita odpovídající metodologie. Po formální

stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nepřipojuji žádné doplňující otázky.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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